Dan setiap yang dikupas dan dijelaskan dari suatu *jawahir* adalah

penyingkapan dan pendhahirannya (Al-Razi, 1987), (Ibn Manzur, 1990), (Fayruz Abadi, 1987). Dari segi istilah, ilmu syarah bermaksud: “Menghuraikan lafaz hadith dan menjelaskan maknanya” (Al-Ashrafi, 2007).

Imam al-Qinnawji (1248-1307 H/1832-1890 M) menerangkan maksud ilmu syarah hadith: “Ilmu yang mencari maksud hadith yang diungkapkan Rasulullah (saw), mengikut kaidah (bahasa) Arab, dan asas (usul) syari‘at, dengan keluasan dan kesanggupan manusia.”(Al-Qinnawji, 1999), (Al-Arniqi, 1978), (Harbi, 1985), (Ibn Sidah, 1965), (Jawhari, 1982).

*Ikhtilaf al-Hadith* oleh Imam Abu ‘Abdullah Muhammad b. Idris al-Shafi‘i (w. 820 M).
3. *Gharib al-Hadith wa al-Athar* oleh Abu ‘Ubayd al-Qasim b. Sallam (w. 224 H/837 M).
4. *Gharib al-Hadith* dan *Ta’wil Mukhtalif al- al-Hadith* oleh Abu Muhammad ‘Abdullah ibn Muslim ibn Qutaybah al-Dinawari al-Marwazi (213-276 H/828-889 M).
5. *Gharib al-Hadith* oleh Abu Ishaq Ibrahim b. Ishaq al-Harbi (w. 285 H).
6. *Tahdhib al-Athar wa Tafsil al-Thabit ‘an Rasul Allah (saw) min al-Akhbar* oleh Abu Ja‘far Muhammad ibn Jarir al-Tabari (w. 310 H/838-923 M).
7. *Sharh Mushkil al-Athar* oleh Abu Ja‘far Ahmad b. Muhammad b. Salamah b. ‘Abd al-Malik b. Salamah al-Tahawi (w. 935 M).
8. *Gharib al-Hadith* oleh Abu Sulayman Hamd b. Muhammad b. Ibrahim al-Khattabi al-Busti (931-996 M).
9. *Mushkil al-Hadith wa Bayanuh* oleh Abu Bakr Muhammad ibn al-Hasan ibn Furak al-Asbahani (330-406/941-1015).
10. *Al-Gharibayn fi al-Qur’an wa al-Hadith* oleh Abu ‘Ubayd Ahmad b. Muhammad al-Hirawi (w. 410 H).
11. *Al-Fa’iq fi Gharib al-Hadith* oleh Abu al-Qasim Mahmud ibn ‘Umar al-Zamakhshari (w. 538 H/1075-1144 M).
12. *Gharib al-Hadith* dan *Al-Tahqiq fi Masa’il al-Khilaf* oleh Abu al-Faraj ‘Abd al-Rahman ibn ‘Ali ibn Muhammad ibn al-Jawzi (508-597 H).
13. *Al-Nihayah fi Gharib al-Hadith wa al-Athar* oleh Abi al-Sa‘adat Majd al-Din al-Mubarak b. Muhammad ibn al-Athir al-Jazri (w. 606 H/1149-1209 M).
14. *Mukhtasar fi Gharib al-Hadith* oleh Muwaffaq al-Din Abu Muhammad ‘Abd Allah b. Ahmad b. Muhammad ibn Qudamah al-Hanbali al-Maqdisi (541-629 H) (Abu Muhammad ‘Abd Allah b. Muslim b. Qutaybah al-Dinawari dan Abu Sulayman al-Khattabi. Ibn al-Athir, 2005), (Khayr Abadi, 2004).

Abad ini berkembang hasil syarah dan *hashiyah* yang ringkas seperti yang diusahakan oleh Imam Jalal al-Din al-Suyuti (849-911 H) yang mensyarah keseluruhan *Kutub Hadith al-Sittah*. Ulama-Ulama lain turut menghasilkan penulisan syarah yang substantif seperti Muhammad ibn 'Abd al-Rahman al-Sakhawi (831-902 H/1428-1497 M), Shams al-Din Muhammad b. al-'Alqami al-Shafi'i (w. 929 H) (Al-Ashrafi, 2007), Abi al-'Abbas Shihab al-Din Ahmad ibn Muhammad al-Qastalani (851-923 H), Zayn al-Din 'Abd al-Rahim b. 'Abd al-Rahman b. Ahmad al-'Abbasi al-Shafi'i (Al-Ashrafi, 2007) dan Shaykh al-Islam Abu Yahya Zakariya b.

'Abd al-Rahim al-Dehlawi (w. 1176 H), *Sharh al-Zurqani 'ala al-Muwatta'* oleh Muhammad b. 'Abd al-Baqi b. Yusuf al-Zarqani al-Misri al-Azhari al-Maliki (w. 1122 H/1645-1710 M) dan *Mukhtasar Fath al-Bari* oleh Imam Muhammad ibn 'Abd al-Wahab al-Tamimi (1115-1206 H/1703-1792 M).

Ketiga Belas, Abad Ketiga belas. Abad ini merupakan masa terpenting yang menyaksikan kelahiran kitab-kitab syarah yang besar seperti *al-Muhalla bi Asrar al-Muwatta'* oleh Salam Allah al-Hanafi (w. 1229 H), *Nayl al-Awtar min Ahadith Sayyid al-Akhyar (saw) Sharh Muntaqa al-Akhhbar* oleh Muhammad b.

*Fath al-Mubin syarah Hadith Arba'in* oleh Sheikh Muhammad Salih b. Muhammad Murid Rawa.
6. *Syarah Hadith Empat Puluh* oleh 'Asbir b. Ya'qub.
7. *Al-Fawa'id al-Bahiyyah fi al-Ahadith al-Nabawiyah (Hidayah al-Habib fi al-Targhib wa al-Tarhib)* oleh Syeikh Nuruddin Muhammad b. 'Ali b. Hasanji b. Muhammad Hamid al-Raniri (w. 1069 H/1658 M).
8. *Tanqih al-Qawl al-Hathith fi Sharh Lubab al-Hadith* oleh Syeikh Muhammad Nawawi b. 'Umar ibn 'Arabi b. 'Ali al-Jawi al-Bantani (1230-1314 H/1814-1897 M) (C. Brockelmann, 1987).
9. *Tawfiq al-Bari li Tawdih wa Takmil Masa'il al-Idah li al-Imam al-Nawawi* oleh Syeikh Muhammad Nuruddin Marbu al-Banjari al-Makki.
10. *Al-Dur al-Mandud Sharh Sunan Abi Dawud dan Fath al-'Allam Sharh Bulugh al-Maram* oleh Syaikh Muhammad Yasin b. Muhammad 'Isa al-Fadani al-Makki.
11. *Manhaj Dhawi al-Nazar fi Sharh Manzumah 'Ilm al-Athar dan Al-Khal'at al-Fikriyah fi Sharh Minnat al-Khairiyah* Oleh Syeikh Muhammad Mahfuz b. 'Abdullah b. 'Abd al-Mannan b. 'Abdullah b. Ahmad al-Tarmasi (1285-1338 H/1868-1920 M).
12. *Munir al-Afham Pada Menyatakan Syarah Bulugh al-Maram* oleh Syeikh Abu Jabir 'Abdullah b. Ahmad b. Ibrahim b. Muhammad b. 'Abdullah b. Ahmad b. Muhammad al-Qayruwani al-Balawi al-Ghadamsi al-Maghribi (1310-1395 H/1892-1975 M) (Wan Mohd Saghir Abdullah, 1991), (Heer, 2006), (Azra, 2004)

Sedangkan dalam wilayah India kajian kitab hadith di akhir abad ke-20 juga terus berkembang secara luar biasa. Para ulama dari benua India ikut berperan dalam menganalisis dan membahas *Kutub Hadith al-Tis'ah* (Muhammad Fu'ad 'Abd al-Baqi, n.d.).